UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Memorando Circular nº. 32/2017 – CEPE
Vitória, ES, 5 de junho de 2017.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                              «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

convocamos Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no
dia 7 de junho de 2017, quarta-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Comunicação;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. PROCESSO Nº 1.651/2016-11 – JARRYER ANDRADE DE MARTINO E

LUTERO PROSCHOLDT ALMEIDA – Solicitação de
Reconsideração da Decisão nº 85/2016 do CEPE.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: A Comissão de Política Docente.
Pedido de vista solicitado pela Conselheira Myriam Salomão,
na sessão ordinária realizada no dia 05/04/2017.

03.02.  PROCESSO Nº 17.179/2015-40 – DÉBORA DUMMER MEIRA –

Recurso/Estágio Probatório.
                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.

Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes

03.03.  PROCESSO Nº 4.976/2017-29 – MARGARETH MARIA DA SILVA –

Recurso/revisão de matrícula no Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

03.04.  PROCESSO Nº 6.382/2017-52 – FABIANA DE MAGALHÃES OLIVEIRA
– Recurso/processo seletivo de Mestrado do PPGE/UFES.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

03.05.  PROCESSO Nº 1.182/2017-11 – MARCELO EDUARDO VIEIRA
SEGATO – Reconhecimento do título de Doutor.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

03.06.  PROCESSO Nº 1.177/2017-09 – MOISÉS RENATO NUNES RIBEIRO –

Reconhecimento do título de Doutor.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

03.07.  PROCESSO Nº 1.185/2017-47 – DOMINGOS SÁVIO LYRIO SIMONETTI

– Reconhecimento do título de Doutor.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

03.08.  PROCESSO Nº 20.563/2016-19 – SAMARA PINUDO PASOLINE –
Recurso/transferência por amparo legal.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Sônia Missagia de Mattos.

03.09.  PROCESSO Nº 4.577/2017-68 – TEREZINHA PORTO AMORIM
PEREIRA – Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

03.10.  PROCESSO Nº 5.040/2017-15 – LUCAS AMORIM HACKBART –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

03.11.  PROCESSO Nº 6.719/2017-21 – PABLO CARLOS DA SILVA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

03.12.  PROCESSO Nº 10.686/2011-29 – COMISSÃO DE POLÍTICA DOCENTE
– Proposta de alteração da Resolução nº 48/2014 – CEPE
que estabelece critérios complementares para fins de
progressão, promoção e aceleração da promoção dos
docentes integrantes da carreira de Magistério Superior.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04. Palavra Livre.
Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora